ПРОЕКТ
внесен 18.12.2017 г.

Зуевым Ю. Б.
О рассмотрении протеста Гагаринской
межрайонной прокуратуры Юго-Западного
административного округа на решение
Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский от 28.11.2017г. №8/9 «Об
утверждении процедуры предварительного
согласования с Советом депутатов
муниципального округа Гагаринский
текста Технических заданий и Контрактов
на услуги, размещаемые администрацией
муниципального округа Гагаринский на
портале единой информационной системы в
сфере закупок»

В соответствии с ст. 23 Федерального закона от 17 января 1992 г. N
2202-I "О прокуратуре Российской Федерации", п. 7 ч. 4 ст. 12 Закона г.
Москвы от 6 ноября 2002 г. N 56 "Об организации местного самоуправления
в городе Москве", п. 6 ч. 1 ст. 9 Устава муниципального округа Гагаринский
Совет депутатов муниципального округа Гагаринский решил:

1. Принять к сведению протест прокурора Гагаринской межрайонного
Прокуратуры №07-02-2017/9147 от 07.12.2017 на решение Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский от 28.11.2017г. №8/9 «Об утверждении
процедуры предварительного согласования с Советом депутатов
муниципального округа Гагаринский текста Технических заданий и
Контрактов на услуги, размещаемые администрацией муниципального
округа Гагаринский на портале единой информационной системы в сфере
закупок».

2. Направить в Гагаринскую межрайонную прокуратуру обращение
согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу
муниципального округа Гагаринский Русакову Е. Л.

http://www.gagarinskoe.com/

Приложение 1
к решению Совета депутатов

муниципального округа Гагаринский
от 20.12. 2017 №10/__

Прокурору Гагаринской
межрайонной прокуратуры

старшему советнику юстиции
Батищеву Н. Г.

Уважаемый Николай Геннадьевич!

Гагаринской межрайонной прокуратурой 07.12.2017 был внесен
Протест №07-02-2017/9147 (далее – Протест) в порядке ст. 23 закона «О
прокуратуре» на Решение Совета депутатов №8/9 от 28.11.2017 «Об
утверждении процедуры предварительного согласования с Советом
депутатов муниципального округа Гагаринский текста Технических заданий
и Контрактов на услуги, размещаемые администрацией муниципального
округа Гагаринский на портале единой информационной системы в сфере
закупок» (далее - Решение).

В протесте указано, что в законе г. Москвы №56 от 06.11.2001 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», (Далее Закон №56)
и  в Уставе муниципального округа Гагаринский (далее - Устав) полномочия
Совета в области закупок для обеспечения муниципальных нужд не
определены.

Протест рассмотрен на заседании Комиссии по нормативно-правовым
актам и муниципальной службе Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский. Комиссия обращает внимание Совета депутатов и прокуратуры
на то, что протест вызван неточным толкованием сути Решения Совета
депутатов.

1. Опротестованное решение носит рекомендательный характер и
не влечет за собой никаких санкций для Администрации в случае несогласия
Администрации с решением Совета.

2. Согласно пункту 7 части 3 ст.. 12 закона г. Москвы №56 от
06.11.2001 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,

В исключительной компетенции представительного органа
находятся: <...>

контроль за исполнением органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления полномочий по
решению вопросов местного значения;

Как подтверждено и в Протесте закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд относятся к полномочиям органа
местного самоуправления (Администрации) по решению вопросов местного
значения, и, следовательно, подлежат контролю со стороны

представительного органа местного самоуправления. (См. также п. 4 ч. 1 ст. 6
Устава)

В опротестованном Решении Совет утвердил одну из форм контроля, и
порядок осуществления контроля, то есть, не вышел за пределы своих
компетенций и полномочий.

3. Положения пункта 7 части 3 ст. 12 Закона г. Москвы №56
дословно подтверждены в Уставе муниципального округа Гагаринскоий в
городе Москве (п.6 ч. 1 ст. 9 Устава).

4. Большинство закупок, осуществляемых Администрацией района
Гагаринский предназначены для обеспечения деятельности органов местного
самоуправления, а следовательно подпадают под действие пункта 8 части 3
ст.. 12 закона №56:

В исключительной компетенции представительного органа
находятся: <...> определение порядка материально-технического и
организационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления;

Опротестованное Решение определяет порядок закупок, в том числе
необходимых для материально-технического обеспечения деятельности
органов местного самоуправления

5. Опротестованное Решение ни в коей мере не противоречит ст. 17
и ст. 61 Устава и закону №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», так как им не затрагиваются полномочия Администрации по
проведению закупок, и Администрация не освобождается ни от каких
процедур в рамках закона №44 ФЗ.

В связи с этим Совет депутатов ходатайствует об отзыве Протеста.